aiuto de artegliaria et altre cose hanno hauto dal duca de Ferrara ; et che V impazo gli fu dato alla gionta dal duca de Urbino et dal signor Giovanni de Medici, et generalmente de tutte l'altre cose ; avisandovi che mi è stato gran piacere de haver inteso così a minuto come le cose sono passate per di là di Po : che ditto Visano se parti ch'io era in gran pena che non haveva de le vostre nove. Mio cosino, io ho molto ben notato quello mi havete scritto, toccando il dubbio che havete che nostro Santo Padre sia al presente per etonarse et maxime per causa de la paura che l'ha, vedendosi assalita da tante bande. Ho veduto ancora per la vostra lettera tutte le proposte vi scrive il signor Guizardino su queste facende, et la risposta li havete fatte sopra questo, quale trovo forte, buona et molto prudente. Et per conclusione, moi cusino, bisogna fare tutto quello che sari possibile per assecurare il ditto nostro Santo Padre, et guardare et conservare che Sua Santità non casca in alcuno inconveniente alla descrizione de li inimici soi, quali o per paura o per qualche altra cosa lo poterano astringere a far qualche appuntamento, che non saria al proposito nostro; et per remediarli, io vi prego che voi vi empliati in tutto quello che Sua Santità ve rechiederà così come far vorresti per la mia persona propria, senza farli nessuna defferentia, ossia di mettervi con le vostre forze dentro delle terre de la Chiesa per defenderle, osia per metervi dentro di Fiorenza per guardarla, et impedirete che li inimici non posseno cavar danari per compositione, e altramente, o sii per andare insino a Roma se'l bisogna o Sua Sanlita vi domandarà ; perchè intendo et voglio empliarli mi et le mie forze per il servitio et conservalione di Sua Santità come bono et vero figliolo di santa Madre Chiesa deve, et è tenuto di fare. Et vi prego vogliate ben fare intendere quello che vi scrivo al prefato signor Guizardino et ancora al nostro Santissimo Padre ; et che sia di bon piacere a Sua Santità di dimandarvi et farvi sapere quello vole che faciate in suo servitio ; et secondo quello vi condurele et governarete. Et sopra tutto io sono de opinione che faciate intendere a Sua Santità che con diligentia si rinforza di buon numero di gente da piede oltra la forza ha a questa hora in Roma ; et che in questo si voglia servire del signor Renzo(1). Et facendo questo, io non vedo nessuno mezo per lo quale li inimici, ancor che siano reforzati, siano per farli oltraggio ; et si trovarà alla fine che stando ferma et guardando sopra il tutto che di Fiorenza non possino haver danari, saranno piu presto per minare et rompersi da loro stessi che per fare alcuna cosa, considerato il poco mezo che l'Imperatore ha di mantenere una sì grossa et troppo lorda genie di guerra come questa che de presentia ha in Italia. Avisandovi, che io non ho ancora mai hauta migliore speranza et perfetta volontà ch'io ho adesso, pur che ogniuno vogli fare il suo debito come penso et tengo sicuro che si farà, sapiando quanto importa et è utele et proficuo al ben come et fatto di questa impresa. Quanto al appuntamento fatto per il duca di Ferrara col Imperatore, io penso esser certo che'l ditto Duca non ha fatto questo se non per recuperare Modena et le terre del conte de Carpi ; et se una volta ne sarà investito et le habbia ne le mani, io el tengo per homo che ama tanto li danari che non entrerà da li inanti in spesa nissuna, perché lui sa bene che spagnoli non tendeno se non a fare l'utele loro et de tirare sin che poneno ; al che lui voti meter ordine a bona hora.